
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 
 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

Reg. Gen N. 176 

Del  04 dicembre 2024 
 

SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 176 

 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITA’ II “TRANSIZIONE 

ECOLOGICA E RESILIENZA. OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 “PROMUOVERE 

L’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI, LA PREVENZIONE DEI 

RISCHI DI CATASTROFE E LA RESILIENZA, PREDENDO IN CONSIDERAZIONE 

APPROCCI ECOSISTEMICI”-AZIONE II.2iv.5 “INTERVENTI PER AUMENTARE LA 

RESILIENZA DEI TERRITORI FLUVIALI AL CAMBIAMENTO CLIMATICO”. DGR 

24-6664 DEL 27 MARZO 2023. COFINANZIAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

PER LA REDAZIONE PROGETTO 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con Decreto del Sindaco n. 13 in data 23/07/2024 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di 

Servizio Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

PRESO ATTO che: 

− la Regione Piemonte, settore Ambiente, Energia e Territorio - Tutela delle acque, con D.D. 

437/A1604B/2023 in data 19/06/2023 ha approvato, nell’ambito del PR FESR 2021-2027, Priorità II – 

Transizione ecologica e resilienza ed in coerenza con il Calendario degli inviti di cui alla D.G.R. n. 39-6153 

del 02/12/2022 e con la Scheda di Misura dell’Azione II.2iv.5, “Interventi per aumentare la resilienza dei 

territori fluviali al cambiamento climatico”, di cui alla D.G.R. 24-6664 del 27/03/2023, il Bando a sportello 

inerente la “Misura A: territori dei Contratti di Fiume, di Lago e di Zona umida”; 

− il Comune di Pozzolo Formigaro con Deliberazione della G.C. n. 8 in data 05/03/2013 ha approvato il 

Protocollo d’Intesa per il Contratto di Fiume del Torrente Scrivia; 

− il Comune di Pozzolo Formigaro unitamente ai Comuni di Serravalle Scrivia, Vignole Borbera, Stazzano, 

Cassano Spinola, Villalvernia, Novi Ligure, Carbonara Scrivia, Tortona e Castelnuovo Scrivia, già 

sottoscrittori del Protocollo d’Intesa per l’attuazione del Contratto di Fiume, hanno dimostrato interesse a 

partecipare alla Riqualificazione del tratto di Torrente Scrivia congiuntamente e con il coinvolgimento 

della Provincia di Alessandria, attraverso l’approvazione di un Accordo ai sensi dell’ex art. 15 della Legge 

n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la Provincia di Alessandria in qualità di Ente capofila ha dato incarico di predisporre un 

progetto di Fattibilità Tecnico-Economica ai sensi dell’art. 41 e allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede 

una spesa complessiva di €. 1.200.000,00 di cui €. 1.080.000,00 quota a carico FESR (Regione Piemonte) ed €. 

120.000,00 quota a carico dei Comuni aderenti all’accordo di collaborazione ex art. 15 Legge n. 241/1990 e 

s.m.i. per poter accedere al “Programma Regionale FESR 2021-2027, Priorità II – Transizione e Resilienza” - 

Bando a sportello inerente la “Misura A: territori dei Contratti di Fiume, di Lago e di Zona umida”, 

COPIA 



summenzionato; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 21 in data 22/02/2024 di approvazione in linea tecnica del 

progetto di Fattibilità Tecnico-Economica dell’intervento in oggetto fatto predisporre dalla Provincia di 

Alessandria quale Ente capofila per una spesa complessiva pari ad €. 1.200.000,00 di cui €. 843.665,71 per 

lavori ed €. 356.334,29 per somme a disposizione; 

PRESO ATTO dell’accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. per accedere al 

programma regionale FESR 2021/2027 sottoscritto dai Comuni di Serravalle Scrivia, Vignole Borbera, 

Stazzano, Cassano Spinola, Pozzolo Formigaro, Villalvernia, Novi Ligure, Carbonara Scrivia, Tortona, 

Castelnuovo Scrivia e dalla Provincia di Alessandria; 

RITENUTO procedere al versamento della quota di cofinanziamento convenuto per la predisposizione del 

Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica di €. 1.903,20 mediante bonifico bancario su conto corrente di 

Tesoreria Unica della Provincia di Alessandria; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di €. 9.345,20 derivante dal presente provvedimento trova copertura 

per la somma di €. 1.903,20 con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.06 - Tit. 1° - Macroagg. 

104, Cap. 260_1 del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024 e per la somma di €. 7.442,00 con i fondi di 

cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.02 - Tit. 1° - Macroagg. 103, Cap. 380_4 del bilancio 2024/2026, 

esercizio finanziario 2025; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Provincia di Alessandria, come risulta dal DURC n. protocollo 

INPS_42654404, con scadenza validità 24/01/2025; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito;  

D E T E R M I N A 

Per quanto sopra esposto: 

1) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

INTERVENTI PER AUMENTARE LA RESILIENZA DEI 

TERRITORI FLUVIALI AL CAMBIAMENTO 

CLIMATICO” - DGR 24-6664 DEL 27 MARZO 2023, 

RIQUALIFICAZIONE TORRENTE SCRIVIA – 

PROGETTO “SCRIVIA GREEN” 

MISS./PROGR. 01.06 PDC FINANZ. V U.1.04.01.02.003 - TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI 

CAP./ART. 260/1 IMPORTO €. 1.903,20 

CUP  CIG  

CAUSALE 
QUOTA DI COFINANZIAMENTO RIFERITA ALL’INCARICO PROFESSIONALE PER 

LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA 

CREDITORE PROVINCIA DI ALESSANDRIA, C.F./P.IVA 80003870062 

CONDIZIONI DI 

PAGAMENTO 
BONIFICO BANCARIO SU C.C. DI TESORERIA UNICA 

 

ESERC. FINANZ. 2025 DESCRIZIONE 

INTERVENTI PER AUMENTARE LA RESILIENZA DEI 

TERRITORI FLUVIALI AL CAMBIAMENTO 

CLIMATICO” - DGR 24-6664 DEL 27 MARZO 2023, 

RIQUALIFICAZIONE TORRENTE SCRIVIA – 

PROGETTO “SCRIVIA GREEN” 

MISS./PROGR. 09.02 PDC FINANZ. 
IV U.1.03.02.09.000 - MANUTENZIONE ORDINARIA E 

RIPARAZIONI 

CAP./ART. 830/4 IMPORTO €. 7.442,00 



CUP  CIG  

CAUSALE 
QUOTA DI COFINANZIAMENTO RIFERITA ALL’INCARICO PROFESSIONALE PER 

LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

CREDITORE PROVINCIA DI ALESSANDRIA, C.F./P.IVA 80003870062 

CONDIZIONI DI 

PAGAMENTO 
BONIFICO BANCARIO SU C.C. DI TESORERIA UNICA 

 

2) DI LIQUIDARE l’importo di €. 1.903,20 e di effettuare il pagamento a favore del Provincia di Alessandria 

mediante bonifico bancario su C.C. di Tesoreria Unica; 

3) DI ATTESTARE: 

− il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in materia di 

“tracciabilità dei flussi finanziari”; 

− l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4) DI DARE ATTO che: 

− la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria; 

− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le 

regole di finanza pubblica; 

− che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

− ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile Area Tecnica il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto ai 

sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012, nonché delle misure di 

coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2024-2026; 

6) DI EVIDENZIARE, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 

giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell’atto, ai 

sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Pozzolo Formigaro, 04 dicembre 2024  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. 

numero 

Importo Cred./Deb. 

260 

830 

1 

4 

2024 

2025 

760 

84 

 

 

 

 

1.903,20 

7.442,00 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA - 

SERVIZIO TESORERIA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA - 

SERVIZIO TESORERIA 

 

Pozzolo Formigaro, lì 09 dicembre 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PAGANO Dott. Salvatore 

 

Pozzolo Formigaro, lì 09 dicembre 2024 

 


